标 题： 自然资源部办公厅关于规范开展建设项目节地评价工作的通知

发布机构： 自然资源部 分 类： 土地

文 号： 自然资办发[2021]14号 发布日期： 2021年01月06日

主 题 词：

发布时间：2021年01月06日 字体：[大中小]

首页 > 土地

自然资源部办公厅关于规范开展建设项目节地评价
工作的通知

各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然资源局：

　　党中央、国务院高度重视节约集约用地工作，明确提出强化节地标准建设。为落实党的十九届五中全会有关“全

面提高资源利用效率”的要求，充分发挥土地使用标准对建设项目用地的控制作用，促进标准未覆盖或者超标准用地

的建设项目合理用地，切实提高节约集约用地水平，现就规范开展建设项目节地评价工作通知如下：

　　一、充分认识开展建设项目节地评价的重要性

　　建设项目节地评价是建设用地标准控制制度的重要组成部分，是促进科学合理用地的重要支撑。各地要高度重

视，充分认识建设项目节地评价对完善节约集约用地评价体系、推进节约集约用地的重要意义，在建设项目用地预审

和建设用地审查报批环节，进一步完善制度措施，细化操作程序，应用科学方法和先进技术，借助专业力量，规范开

展节地评价，推进建设项目节约集约使用土地。对确需突破土地使用标准确定的规模和功能分区的建设项目，应当通

过节地评价严格把关。对国家和地方尚未颁布土地使用标准和建设标准的建设项目，应当通过节地评价合理确定建设

项目用地功能分区和规模。

　　二、严格执行土地使用标准控制制度

请输入搜索条件

javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/
https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/td/

关于我们 | 网站地图 | 版权保护 | 免责声明

版权所有：中华人民共和国文化和旅游部 地址：东城区朝阳门北大街10号 邮政编码：100020

ICP备案编号：京ICP备05084924号　电话：010-59881114

网站标识码bm23000001 京公网安备110401300059号

　　各地要严格执行国家发布的各类土地使用标准，在建设项目设计、审批、供地、用地等环节，进一步落实标准控

制制度。对因安全生产、地形地貌、工艺技术等有特殊要求，确需突破土地使用标准确定的规模和功能分区的建设项

目，有法定审批权的地方自然资源主管部门应当对申报材料中超标准的原因、申请用地的依据开展节地评价，组织专

家评审，出具评审论证意见，并将其作为建设用地供应的依据。

　　三、促进无标准建设项目节约集约用地

　　对于国家和地方未颁布土地使用标准的建设项目，有法定审批权的自然资源主管部门应当结合行业专业技术设计

规范、建设规范等，加强审核把关，主要包括：规模、功能分区等是否体现了项目所在区域的地形地貌特征；是否合

理利用地上地下空间或者科学、合理提高项目投资强度、容积率、建筑密度等；是否采取了先进的项目工艺流程、施

工工艺和技术；对存在远期预留用地的项目，是否可以分期报批，避免低效、闲置；是否采取措施少占或不占耕地、

避让永久基本农田；是否为降低建设成本而粗放用地；是否设置了不必要的功能分区；是否存在“搭车用地”、多报

少用等。依据申报材料以上内容无法作出判断的，有法定审批权的自然资源主管部门开展节地评价，组织专家评审论

证，出具评审论证意见。

　　四、规范开展节地评价工作

　　各级自然资源主管部门要严格落实国务院“放管服”改革要求，做好建设用地审批与节地评价的工作衔接，不得

新设审批事项。要保障建设项目节地评价工作经费，不得向市场主体转嫁费用。自然资源部负责审查的建设项目，由

所在地的省级自然资源主管部门组织开展节地评价。对水库和水电工程项目淹没区用地、矿山企业开采区用地、通信

和输电线路塔基用地、河道治理工程用地和引排灌工程用地、涉密工程用地、小型工程用地、小于0.2公顷的工程项

目用地，以及未确定用地主体、以招标拍卖挂牌方式供应的工业、商业、旅游、娱乐和商品住宅等经营性用地，可不

列入建设项目节地评价范围。

　　各级自然资源主管部门要加大宣传力度，推动开展节地技术和节地模式研究，提高用地单位、设计单位等主动节

地意识，推进节地评价成果在土地使用标准和行业技术规范制修订工作中应用，营造多方互动的节约集约用地氛

围。

　　本通知自发布之日起执行。使用集体土地的建设项目，参照本通知执行。

　　自然资源部办公厅

　　2021年1月6日

附件： 建设项目节地评价报告示范文本.docx

建设项目节地评价专家论证意见示范文本.docx

https://www.mct.gov.cn/dbdh/gywm/201902/t20190202_837198.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/wzdt/
https://www.mct.gov.cn/dbdh/bqbh/201902/t20190202_837201.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/mzsm/201902/t20190202_837199.html
https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/td/202104/P020210430511672711617.docx
https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/td/202104/P020210430511673000330.docx